UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:           /UBND-VHXH
V/v triển khai phong trào “Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính
Ngọ năm 2026 tại các trường học trên

địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2026

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn
phường.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 19/12/2025 của UBND Thành
phố về tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026, tăng cường công tác quản
lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2026; Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày
29/12/2025 của UBND Thành phố về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026, thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 366/KH-SGDĐT
ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức phong trào “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 64/KH-
UBND ngày 22/01/2026 của UBND phường Long Biên về việc tổ chức Lễ phát
động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi đầu Xuân, nâng cao ý thức trách nhiệm
của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường,
xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp, UBND phường Long Biên yêu cầu các nhà
trường trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh về ý nghĩa, vai trò, tác dụng của việc trồng cây, trồng rừng đối với bảo vệ
môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và xây dựng đô thị xanh - sạch - đẹp.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
trong các giờ học, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm; phát huy
hiệu quả hệ thống truyền thông của nhà trường.

- Giáo dục học sinh hình thành ý thức, thói quen chăm sóc, bảo vệ cây xanh,
giữ gìn cảnh quan môi trường trong và ngoài khuôn viên trường học.

2. Tổ chức trồng cây tại các nhà trường
- Căn cứ điều kiện thực tế, các nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch

trồng cây trong khuôn viên trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức,
lãng phí.

- Lựa chọn chủng loại cây phù hợp với diện tích, cảnh quan, điều kiện tự
nhiên của nhà trường; ưu tiên cây bóng mát, cây cảnh quan, cây hoa phù hợp với
môi trường sư phạm.

- Đảm bảo tiêu chuẩn cây trồng: cây khỏe mạnh, không sâu bệnh, bầu chắc,
sau khi trồng sinh trưởng và phát triển tốt; thực hiện đúng quy trình trồng, chăm
sóc, quản lý cây xanh theo quy định hiện hành.

- Thời gian tổ chức trồng cây hoàn thành trước ngày 03/3/2026, đồng thời
hưởng ứng phong trào trồng cây trong dịp Xuân Bính Ngọ theo kế hoạch chung
của phường.

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây xanh
- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các tập thể, cá nhân trong việc quản lý,

chăm sóc và bảo vệ cây xanh trong khuôn viên nhà trường.
- Duy trì thường xuyên hoạt động chăm sóc, trồng bổ sung, thay thế cây

xanh khi cần thiết; gắn phong trào trồng cây với xây dựng “Trường học xanh - an
toàn - thân thiện”.

4. Tham gia các hoạt động chung của phường
- Cử đại diện Ban giám hiệu tham gia Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 của phường, tổ chức vào ngày
23/02/2026 theo Kế hoạch số 64/KH-UBND.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường trong công tác tuyên truyền,
vận động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào trồng cây trên địa bàn.

5. Chế độ thông tin, báo cáo
- Các nhà trường báo cáo kết quả tổ chức trồng cây, chăm sóc và bảo vệ

cây xanh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo
theo quy định.

- Báo cáo bảo đảm đầy đủ số lượng cây trồng, chủng loại, thời gian thực
hiện và hình ảnh minh chứng.

UBND phường Long Biên đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai
thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản
ánh về UBND phường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, VHXH. (03b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

		2026-02-10T11:39:18+0700

		2026-02-10T14:43:34+0700

		2026-02-10T16:01:24+0700

		2026-02-10T17:39:30+0700

		2026-02-11T10:55:36+0700

		2026-02-11T10:55:36+0700

		2026-02-11T10:55:36+0700

		2026-02-11T10:55:36+0700